

Số: /KH-UBND Thị trấn Ba Tơ, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 14/03/2024 của UBND huyện triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024; UBND thị trấn ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn thị trấn, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tạo tiền đề vững chắc cho việc xây dựng và phát triển đồng bộ các yếu tố thị trường lao động, góp phần huy động, phân bổ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng hiện đại, bảo đảm kết nối thị trường lao động trong và ngoài nước.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội khoảng 57%.
- Vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng khoảng 8 người.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 52.9%.
- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 47%.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Hỗ trợ phát triển cung - cầu lao động

Tổ chức thực hiện thu thập, cập nhật, lưu trữ, tổng hợp dữ liệu về thị trường lao động theo hướng dẫn của ngành cấp trên. Tập trung xây dựng cơ sở dữ liệu có sự kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu dân cư, đăng ký doanh nghiệp, bảo hiểm xã hội.

Triển khai kết nối, truyền tải, chia sẻ cơ sở dữ liệu về lao động, việc làm kịp thời cung cấp thông tin thiết yếu đến với người dân.

Tham gia đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác lao động việc làm.

Lồng ghép vốn và thực hiện có hiệu quả 02 Chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo thực chất, hiệu quả, gắn giải quyết sinh kế, tạo việc làm, giảm nghèo, xây dựng đô thị văn minh, đảm bảo mức sống tăng dần; gắn kết chặt chẽ đào tạo với thị trường lao động, việc làm bền vững và an sinh xã hội.

2. Hỗ trợ phát triển mạng lưới an sinh và bảo hiểm

Tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động nhằm bảo đảm đời sống cho người dân và duy trì sản xuất.

Xây dựng mạng lưới cung cấp thông tin và tư vấn pháp lý cho người lao động khi cần thiết.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, từng bước tiếp cận để người dân thấy rõ lợi ích của việc tham gia bảo hiểm xã hội.

3. Hỗ trợ kết nối thị trường lao động trong và ngoài nước, phát triển các thị trường lao động

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU ngày 27/02/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả việc làm hiện có, hỗ trợ tạo việc làm thông qua Quỹ Quốc gia về việc làm để hỗ trợ tạo việc làm cho đối tượng theo quy định của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ Quốc gia về việc làm; Nghị định số 74/2021/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 và cho vay tạo việc làm đối với nguồn vốn ủy thác của tỉnh qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Quảng Ngãi.

- Tạo việc làm thông qua hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tổ chức tư vấn, định hướng, tuyển chọn, đào tạo lao động đi làm việc ở thị trường ổn định về chính trị, thu nhập cao; trong đó tập trung vào đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về lao động, việc làm, giáo dục nghề nghiệp, bảo hiểm xã hội; thực hiện các chính sách hỗ trợ tạo việc làm.

- Tổ chức thu thập thông tin thị trường lao động, từng bước hoàn thiện hệ thống thông tin thị trường lao động, kết nối cung - cầu lao động để đưa ra kết quả dự báo thị trường lao động làm cơ sở để thực hiện công tác hướng nghiệp và kết nối đồng bộ giữa giáo dục nghề nghiệp với tạo việc làm.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn người lao động làm hồ sơ vay đúng theo quy định; vay đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Công an thị trấn

Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý những hành vi vi phạm quy định pháp luật về lao động, việc làm, đặc biệt là trong ký kết hợp đồng lao động, đóng bảo hiểm và các chế độ về an sinh xã hội khác cho người lao động. Chủ trì quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên lĩnh vực lao động, việc làm; thông tin, kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với dữ liệu về lao động, việc làm khi có yêu cầu. Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức về pháp luật lao động, quan hệ lao động và trách nhiệm, lợi ích trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả, năng suất và tính cạnh tranh của nền kinh tế.

3. Công chức văn hóa thông tin

Đăng các bài tuyên truyền, thông tin về lao động lên trang thông tin điện tử thị trấn; Theo dõi, hướng dẫn cho hộ vay đúng theo quy định, phối hợp thu hồi vốn đúng thời hạn các dự án cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm; cho người lao động vay đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

4. Công đoàn cơ sở thị trấn

Phối hợp, tham gia với người sử dụng lao động, thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao kỹ năng thương lượng, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động và thị trường lao động đến các thành viên của tổ chức.

- Phối hợp theo dõi, quản lý và hỗ trợ thành viên, đoàn viên, hội viên của tổ chức khi tham gia thị trường lao động, tham gia đào tạo và nâng cao trình độ tay nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm.

6. Tổ dân phố

Theo dõi, báo cáo số người trong độ tuổi lao động, số người có khả năng và nhu cầu đi lao động theo hợp đồng tại nước ngoài; Thông tin, tuyên truyền đến người lao động về thị trường lao động trong nước và nước ngoài.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 2024. Đề nghị các cơ quan, công chức các ngành tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND thị trấn;
- CT, PCT UBND thị trấn;
- MT, các hội đoàn thể thị trấn;
- CDCS thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Lưu: VT, LĐT BXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Đới